
           Město Český Brod 
                      Zastupitelstvo města  

                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod                                                                   MUCB  

 

Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 
1 

Obecně závazná vyhláška města Český Brod 

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

 
Zastupitelstvo města Český Brod se na svém zasedání dne 11. 12. 2023 usnesením č. xx/2023 

usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d)  

a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“):  

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Město Český Brod touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného prostranství 

(dále jen „poplatek“). 

(2) Správcem poplatku je Městský úřad Český Brod.
1
 

Čl. 2 

Předmět poplatku a poplatník 

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných staveb a 

zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění stavebních nebo 

reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění 

skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 

sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.
2
 

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které užívají 

veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1 (dále jen „poplatník“).
3
 

Čl. 3   

Veřejná prostranství  

Poplatek se platí za užívání veřejných prostranství, která jsou uvedena jmenovitě v příloze č. 

1. Tato příloha tvoří nedílnou součást této vyhlášky. 

                                                           
1
§ 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 

2 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
3 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/


           Město Český Brod 
                      Zastupitelstvo města  

                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 

 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 
2 

Čl. 4 

Ohlašovací povinnost 

(1) Poplatník je povinen podat ohlášení nejpozději 3 dny před zahájením užívání veřejného 

prostranství; není-li to možné, je povinen podat nejpozději v den zahájení užívání veřejného 

prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je 

poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost nejblíže následující pracovní den. 

(2) Údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon.
4
 

(3) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto změnu oznámit do 

15 dnů ode dne, kdy nastala.
5
 

Čl. 5 

Sazba poplatku 

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m
2
 a každý i započatý den: 

a) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb a prodeje    10 Kč, 

b) za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb a prodeje    10 Kč, 

c) za provádění výkopových prací     10 Kč, 

d) za umístění stavebních zařízení     10 Kč, 

e) za umístění reklamních zařízení     10 Kč, 

f) za umístění zařízení lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí     10 Kč, 

g) za umístění skládek     10 Kč, 

h) za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce     10 Kč, 

i) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl 10 Kč. 

(2) Město stanovuje poplatek paušální částkou takto: 

a) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování služeb a prodeje 

                                                                                                                  20 Kč/m
2
/týden, 

b) za umístění zařízení sloužících pro poskytování služeb a prodeje           20 Kč/m
2
/týden, 

c) za provádění výkopových prací                                                                20 Kč/m
2
/týden, 

d) za umístění stavebních zařízení                                                                20 Kč/m
2
/týden, 

e) za umístění reklamních zařízení                                                               20 Kč/m
2
/týden, 

f) za umístění zařízení lunaparků, cirkusů a jiných obdobných atrakcí       20 Kč/m
2
/týden, 

g) za umístění skládek                                                                                   20 Kč/m
2
/týden, 

                                                           
4 § 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení poplatník uvede zejména své identifikační údaje a skutečnosti rozhodné 

pro stanovení poplatku 
5 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/


           Město Český Brod 
                      Zastupitelstvo města  

                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 

 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 
3 

h) za užívání veřejného prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce 

                                                                                                                20 Kč/m
2
/týden, 

i) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových a televizních děl    

                                                                                                                20 Kč/m
2
/týden, 

j) za vyhrazená trvalá parkovací místa: 

 
Druh vozidla Zóna I. Zóna II. Zóna III. 

 
Osobní automobil 5000 Kč/rok 1000 Kč/rok 500 Kč/rok 

 
Ostatní vozidla 5000 Kč/rok  3000 Kč/rok 1000 Kč/rok 

 

(3) Volbu placení poplatku paušální částkou včetně výběru varianty paušální částky sdělí 

poplatník správci poplatku v rámci ohlášení dle čl. 4 odst. 1. 

Čl. 6 

Splatnost poplatku  

(1) Poplatek ve stanovené výši je splatný: 

a) při užívání veřejného prostranství po dobu kratší 1 den nejpozději v den ukončení užívání 

veřejného prostranství, 

b) při užívání veřejného prostranství po dobu 2 dnů nebo delší nejpozději do 15 dnů od 

ukončení užívání veřejného prostranství. 

(2) Poplatek stanovený týdenní paušální částkou je splatný do 15 dnů od ukončení užívání 

veřejného prostranství. 

(3) Poplatek za celoroční užívání veřejného prostranství je splatný do 30 dnů od počátku každého 

poplatkového období.  

(4) Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný svátek, je dnem, ve 

kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, nejblíže následující pracovní den. 

Čl. 7 

Osvobození  

(1) Poplatek se neplatí: 

a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem průkazu ZTP nebo     

ZTP/P, 

b) z akcí pořádaných městem Český Brod nebo jím zřízenými organizacemi, 

c) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je odveden na 

charitativní a veřejně prospěšné účely,
6
 

                                                           
6
 § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/


           Město Český Brod 
                      Zastupitelstvo města  

                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 

 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 
4 

d) z akcí kulturních a sportovních nekomerčního charakteru, na kterých není vybíráno 

vstupné. 

 

(2) Od poplatku jsou dále osvobozeny fyzické a právnické osoby, které užívají veřejné 

prostranství za účelem: 

a) opravy vnějšího pláště domu (umístění lešení nebo stavebního kontejneru, depozitum 

písku atd.), pokud bude doba užívání veřejného prostranství kratší 60 dní. 

 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození ve lhůtách 

stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.
7
 

Čl. 8 

Přechodné a zrušovací ustanovení 

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle 

dosavadních právních předpisů. 

(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 12/2019 o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství ze dne 4. 12. 2019. 

 

Čl. 9 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2024.  

 

 

 

 ..................................................    …….......................................... 

            Ing. arch. Markéta Havlíčková v.r.  Mgr. Tomáš Klinecký v.r. 

       místostarostka     starosta 

 

 

 

 

 

                                                           
7 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/


           Město Český Brod 
                      Zastupitelstvo města  

                      náměstí Husovo 70 | 282 01 | Český Brod 

 

 Město Český Brod | telefon: 321 612 111 | cesbrod@cesbrod.cz | www.cesbrod.cz | ID datové schránky: jgqbsve | IČO: 00235334 

 
5 

Příloha č. 1 k Obecně závazné vyhlášce města Český Brod o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství 

 

 

Pro účel této vyhlášky je území města Český Brod rozděleno do tří zón: 

zóna I. 

Náměstí Husovo, Náměstí Arnošta z Pardubic, ulice Krále Jiřího (od křižovatky s ulicí Zborovskou 

až po Náměstí Husovo), ulice Zborovská, Prokopa Velikého, Palackého a Suvorovova včetně parku 

náměstí Husovo, parku Jungmannova ul., parku Klučovská ul. 

zóna II. 

ulice Žižkova, Žitomířská, Jana Kouly, Bylanská, Školní  

zóna III. 

ostatní ulice: 

28. října, 5. května, Bedřicha Smetany, Bezručova, Boženy Němcové, Bulharská, Císaře Zikmunda, 

Cukrovarská, Českobrodská, Františka Macháčka, Fügnerova, Havelská, Havlíčkova, Hřbitovní, 

Chouranice, Jana Koziny, Jatecká, Jateční, Jeronýmova, Jiřího Wolkera, Jozefa Miškovského, 

Jugoslávská, Jungmannova, K Dolánkám, K Lukám, K Vysílači, Ke Hřbitovu, Ke Spravedlnosti, 

Ke Škole, Ke Zvonici, Klučovská, Kollárova, Komenského, Kounická, Krále Jiřího od křižovatky 

se Zborovskou k nádraží, Krátká, Lázeňská, Lichtenštejnská, Lomená, Lstibořská, Lukavského, 

Lužická, Marie Majerové, Maroldova, Masarykova, Mikoláše Alše, Moravská, Mozartova, Na 

Bělidle, Na Blatech, Na Cihelně, Na Křemínku, Na Kutilce, Na Louži, Na Parcelách, Na Prutě, Na 

Regulaci, Na Vanderkách, Na Vinohradech, Na Vyhlídce, Nábřežní, Nová, Palackého, Pernerova, 

Pod Hájem, Pod Malým vrchem, Pod Velkým vrchem, Podskalí, Polomská, Prokopa Velikého, 

Průmyslová, Přistoupimská, Roháčova, Rokycanova, Ruská, Sadová, Slepá, Slezská, Slovenská, 

Sokolovská, Sokolská, Sportovní, Stezka B. Jedličky Brodského, Svatopluka Čecha, 

Svatováclavská, Šafaříkova, Školní, Štolmířská, Tismická, Topolová, Tovární, Trstenická, 

Tuchorazská, Tůmov, Tyršova, U Dráhy, U Garáží, U Hřiště, U Kapličky, U Nouzováku, U 

Studánky, U Zvonečku, V Chobotě, V Lánech, V Lukách, Ve Staré vsi, Vítězná, Za Drahou, Za 

Nemocnicí, Za Pilou, Za Rybníkem, Za Svitavkou, Zahrady, Zárubova, Želivského. 

 

 

 

 

 

mailto:cesbrod@cesbrod.cz
http://www.cesbrod.cz/

